IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 15/06/2016 1

ATA DE REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CPA

CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 30/2016

Data da reunião 10/08/2016

Local Sala 1 – 4º andar - Reitoria / IFMG

Horário 09h às 12h00

Pauta/assunto 1. Apresentação das sugestões encaminhadas pelas comissões

locais referentes ao Questionário de Autoavaliação Institucional;

2. Discussão da proposta de questionário para a Reitoria;

3. Outros assuntos.

Aos 10 (dez) dias do mês de agosto de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h (nove horas), na Sala 1 1

(um) do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil 3

quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores Rafael 4

Palhares Machado, Silvana Nahas Ribeiro, Virgínia Graziela Fonseca Barbosa e Washington da 5

Silva Carvalho, integrantes da CPA-Central, para tratar dos assuntos acima listados. No início da 6

reunião foram apresentadas as sugestões encaminhadas pelas comissões locais referentes à 7

proposta de questionário de Autoavaliação Institucional elaborado pela CPA central. Foram 8

analisadas três sugestões. Em duas, foi proposto a alteração da escala de resposta adotada. A 9

terceira sugestão propunha a alteração da redação de um dos itens avaliados na Dimensão 2. Após 10

a discussão entre os presentes, apenas a alteração da redação de um dos itens do questionário foi 11

aceita. Em seguida foi elaborada uma proposta de Questionário de Autoavaliação Institucional 12

específica para os servidores lotados na Reitoria. O servidor Rafael Palhares Machado ficou 13

responsável de compilar as sugestões apresentadas durante o encontro. A proposta de Questionário 14

de Autoavaliação Institucional para os servidores da Reitoria deverá ser apresentada aos demais 15

membros da CPA na próxima reunião, prevista para o dia 17 de agosto de 2016. Nada mais 16

havendo a tratar, lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, 17

Washington da Silva Carvalho, que redigi e lavrei, e por todos os presentes. 18

Rafael Palhares Machado _______________________________________________________ 19

Silvana Nahas Ribeiro _________________________________________________________ 20

Virgínia Graziela Fonseca Barbosa __________________________________________________ 21

Thiago Rodrigues Costa ________________________________________________________ 22

Washington da Silva Carvalho ___________________________________________________ 23